


目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 28
[...]
机械行业系数手册》“33金属制品业，12热处理核算环节”，静电式油雾过滤器

的除尘效率可达 90%，本次环评保-守估算按 80%计算。

4）排放情况

项目年工作 245天每天工作 16小时，淬火废气产排情况见表 4-6。



44

表 4-6项目淬火废气的产排情况

污染源 废气量 产生情况 处理方式 排放情况

淬火

1646.4万
m3/a（有组

织 DA003）

产生浓度（mg/m3） 25.39
“静电式

油雾过滤

器”，处理

效率

80%）

排放浓度（mg/m3） 5.08

产生速率（kg/h） 0.1066 排放速率（kg/h） 0.0213

产生量（t/a） 0.418 排放量（t/a） 0.0836

无组织
产生量（t/a） 0.022 排放量（t/a） 0.0220

产生速率（kg/h） 0.0056 排放速率（kg/h） 0.0056

合计 产生量（t/a） 0.44 — 排放量（t/a） 0.1056

综上所述，项目大气环境影响和保护措施一览表见表 4-7~10。

表 4-7项目废气产排污环节、污染物项目、排放形式及污染治理措施一览表（1）

单位：产排量 t/a，浓度 mg/m3，速率 kg/h
生产环节 喷砂及喷碳化钨

产排污环节 有效收集的喷砂及喷碳化钨废气
未被收集的喷砂及喷碳化钨废

气

污染物种类 颗粒物 SO2 NOx 颗粒物 SO2 NOx
产生量 10.6526 0.0730 0.0553 0.5607 0.0038 0.0029

产生浓度 39.96 0.27 0.21 / / /
排放形式 有组织 无组织

污

染

治

理

设

施

治理设施名称 滤筒除尘器 /
处理能力 68000m3/h /
收集效率 95% /

治理工艺去除率 99% 0 0 /

是否为可行技术 是 /

排放量 0.1065 0.0730 0.0553 0.5607 0.0038 0.0029
排放浓度 0.40 0.27 0.21 / / /

污染物排放速率 0.0272 0.0186 0.0141 0.1430 0.0010 0.0007

排

放

口

基

本

情

况

高度 15m /
排气筒内径 1.2m /

温度 25℃ /

编号及名称
喷砂及喷碳化钨废气排放口

（DA001） /

类型 一般排放口 /
地理坐标 E112°59′13.034″，N23°10′29.493″ /

排

放

标

准

标准名称
（DB44/27-2001）第二时段二级

标准

（DB44/27－2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值

浓度 120 500 120 1 0.4 0.12
速率 1.45 1.05 0.32 / / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标



45

表 4-8项目废气产排污环节、污染物项目、排放形式及污染治理措施一览表（2）

单位：产排量 t/a，浓度 mg/m3，速率 kg/h

生产环节 热装 焊接

产排污环节 天然气燃烧 焊接烟尘

污染物种类 颗粒物 SO2 NOx 颗粒物

产生量 0.0021 0.003 0.0238 0.0460

产生浓度 / / / /

排放形式 无组织 无组织

污

染

治

理

设

施

治理设施名称 / /

处理能力 / /

收集效率 / /

治理工艺去除率 / /

是否为可行技术 / /

排放量 0.0021 0.003 0.0238 0.0460

排放浓度 / / / /

污染物排放速率 0.0105 0.0150 0.1190 0.0117

排放

口基

本情

况

高度 / /

排气筒内径 / /

温度 / /

编号及名称 / /

类型 / /

地理坐标 / /

排放

标准

标准名称 （DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

浓度 1 0.4 0.12 1

达标情况 达标 达标 达标 达标



46

表 4-9项目废气产排污环节、污染物项目、排放形式及污染治理措施一览表（3）

单位：产排量 t/a，浓度 mg/m3，速率 kg/h

生产环节 蒸汽发生器

产排污环节 天然气燃烧

污染物种类 颗粒物 SO2 NOx

产生量 0.0008 0.0014 0.0049

产生浓度 6.72 11.76 41.18

排放形式 /

污

染

治

理

设

施

治理设施名称 /

处理能力 /

收集效率 /

治理工艺去除率 /

是否为可行技术 /

排放量 0.0008 0.0014 0.0049

排放浓度 6.72 11.76 41.18

污染物排放速率 0.0082 0.0143 0.0500

排放

口基

本情

况

高度 15m

排气筒内径 0.1m

温度 80℃

编号及名称 蒸汽发生器废气排放口（DA002）

类型 一般排放口

地理坐标 E112°59′13.391″，N23°10′29.762″

排放

标准

标准名称 表 3大气污染物特别排放限值（基准含氧量 3.5%）

浓度 10 35 50

达标情况 达标 达标 达标



47

表 4-10项目废气产排污环节、污染物项目、排放形式及污染治理措施一览表（4）

单位：产排量 t/a，浓度 mg/m3，速率 kg/h
生产环节 淬火

产排污环节 有效收集的淬火废气 未被收集的淬火废气

污染物种类 颗粒物 颗粒物

产生量 0.418 0.0220
产生浓度 25.39 /
排放形式 有组织 无组织

污染治

理设施

治理设施名称 静电式油雾过滤器 /
处理能力 4200m3/h /
收集效率 95% /

治理工艺去除率 80% /
是否为可行技术 是 /
排放量 0.0836 0.0220

排放浓度 5.08 /
污染物排放速率 0.0213 0.0056

排放口

基本情

况

高度 15m /
排气筒内径 0.4m /

温度 25℃ /
编号及名称 淬火废气排放口（DA003） /

类型 一般排放口 /

地理坐标
E112°59′13.973″，
N23°10′29.075″ /

排放标

准

标准名称
（环大气[2019]56号）中

重点区域排放限值

（DB44/27－2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值

浓度 30 1
达标情况 达标 达标

综上所述，项目产生的废气污染物经处理后达标排放，对周边环境影响不大。

（3）大气污染物监测计划

项目废气自行监测计划表见表 4-11。

表 4-11项目废气自行监测要求

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

1

DA001

颗粒物

1次/年 （DB44/27-2001）第二时

段二级标准
2 二氧化硫

3 氮氧化物

4

DA002

颗粒物 1次/年 表 3大气污染物特别排

放限值（基准含氧量

3.5%）

5 二氧化硫 1次/年

6 氮氧化物 1次/年

7 DA003 颗粒物 1次/年 （环大气[2019]56号）中

重点区域排放限值



48

8
厂界上风向 1各点

位、下风向 3个点位

颗粒物 1次/年 （DB44/27－2001）第二

时段无组织排放监控浓

度限值

9 二氧化硫 1次/年

10 氮氧化物 1次/年

2、水环境影响和保护措施

项目产生的废水主要为员工生活污水。

（1）生活污水

1）源强

本项目外排废水为生活污水，根据水平衡分析，项目生活用水量为 1600m3/a，

生活污水产生系数以 0.9计，则生活污水产生量为 1440t/a。项目生活污水经三级

化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后经市政管网排入狮山镇西北污水处理厂处理，经狮山镇西北污水

处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严值后排入解放涌。

项目生活污水各污染物浓度及排放量计算见表 4-12。

表 4-12生活污水污染物产生及排放情况一览表

生活污水 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 动植物油

处理前
1440m3/a

浓度（mg/L） 250 200 200 25 40 30

产生量（t/a） 0.3600 0.2880 0.2880 0.0360 0.0576 0.0432
进市政污

水管网前
1440m3/a

浓度（mg/L） 200 150 150 25 10 10

产生量（t/a） 0.2880 0.2160 0.2160 0.0360 0.0144 0.0144

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准
500 300 400 —— 20 100

污水处理

厂出水

浓度（mg/L） 40 10 10 5 0.5 1

产生量（t/a） 0.0576 0.0144 0.0144 0.0072 0.0007 0.0014
2）污水处理可行性分析

项目生活污水经隔油池及三级化粪池预处理后，经市政管网汇入狮山西北污

水处理厂处理。狮山西北污水处理厂位于佛山市南海区狮山镇小塘狮西村洞西村

民小组“芦狄围”地段，占地面积为 45652m2，污水处理能力设计为 2.5万吨/日。

狮山西北污水处理厂进管标准执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。

目前狮山西北污水处理厂采用“AAO”（厌氧-缺氧-好氧）处理工艺，尾水



49

排入解放涌。狮山西北污水处理厂提标改造工程已通过环保审批，提标改造工程

完成后，污水处理采用“AAO生化池+二沉池+混凝沉淀+悬浮滤料滤池”处理工

艺，具体流程见下图：

图 4-2狮山西北污水处理厂处理工艺流程图

狮山西北污水处理厂的排放口设于解放涌，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准与《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。

表 4-13狮山西北污水处理厂的进出水水质要求 单位：mg/L

污染物名称 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 LAS 动植物油

入管标准 6-9 500 300 400 -- 20 100

出水标准 6-9 40 10 10 5 0.5 1
本项目纳入污水处理厂的水污染物浓度 CODCr≤200mg/L、BOD5≤130mg/L、

NH3-N≤25mg/L、SS≤100mg/L，pH 为 6~9，符合广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及狮山西北污水处理厂设计进水水质；本

项目生活污水排放量约为 5.88t/d，约占狮山西北污水处理厂日处理量的

0.02352%，因此从水量和水质方面分析，本项目排放的废水纳入狮山西北污水处

理厂进一步处理是可行的。

目前狮山西北污水处理厂总体运行良好，出水水质稳定达标排放。本项目附

近的管网已投入使用。项目废水为生活污水，不含有毒有害水污染物，经狮山西

北污水处理厂后各项指标符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准与《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准较严值。

本项目采取生活污水污染治理措施属于区域削减措施，通过狮山西北污水处

理厂处理后，对纳污水体解放涌环境影响不大。



50

项目生活污水治理设施可行。

项目废水排放信息见表 4-14。

表 4-14项目废水排放信息

产排污环节 员工生活

类别 生活污水

污染物种类 CODcr、BOD5、氨氮、SS

治理工艺 三级化粪池

排放方式 间接排放

排放去向 狮山镇西北污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

排放口基本情况

编号及名称 DW001

类型 总排放口

地理坐标 E112°59′16.037″；N23°10′26.365″

排放标准 （DB44/26-2001）第二时段三级标准

综上所述，项目外排废水为员工生活污水，生活污水经三级化粪池处理后排

入狮山镇西北污水处理厂，狮山镇西北污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后排入解放涌，项目产生

的废水对外环境无明显不良影响。

（2）废水污染物监测计划

项目生活污水预处理后，经市政管网排入狮山镇西北污水处理厂，项目生活

污水为间接排放，建议暂不进行监测。

3、噪声环境影响和保护措施

（1）源强

本项目噪声主要为机械设备运转时候产生的噪声，主要噪声源为磨床、抛光

机床、数控车床等设备。据类比调查分析，以上设备声级范围在 65~75dB（A）

之间。

项目拟采取以下措施减少噪声对周边环境的影响：

①在噪声源控制方面，安装设备时对主要噪声设备加装减震垫，减轻振动引

起的噪声；

②机械设备加强维修保养，适时添加机油防治机械磨损来降低噪声；



51

③噪声量大的设备，尽量布置在车间的中心附近，靠近车间边界处摆放噪声

量较小的设备。通过对各噪声设备采取降噪措施后，车间可有效降低噪声源强

25dB（A），详见表 4-15。

表 4-15项目噪声源强一览表 （噪声值单位：dB（A））

序

号
噪声源

数

量

单

位

产生

源强
降噪措施

排放

强度

摆放

位置

生产车间

叠加源强

持续

时间

1 瓦楞辊磨床 6 台 75

减振降噪、

合理摆放

及墙体隔

声（隔声量

≥25dB
（A））

50
磨床

区

64.79 16h

2 外圆磨床 3 台 75 50

3 抛光机床 3 台 75 50

4 热喷涂设备 2 台 65 40 打砂

喷钨

区5 喷砂设备 1 台 70 45

6 开齿龙门铣 3 台 75 50

机加

工区

7 数控切槽机床 2 台 75 50

8 车削中心 2 台 75 50
